Instructions

The objective of the thesis is to compare various architecture approaches in mobile operational

system Android and find advantages and disadvantages of each implementation. In addition, show

how to implement design patterns in modern android development.

Tasks:

1. Get familiar with Design Patterns using in Android Development.

2. Discuss MVP Design Pattern.

3. Discuss MVVM Design Pattern.

4. Discuss MVI Design Pattern.

5. Implement identical apps using theses patterns.

6. Perform unit-testing on all 3 outputs for major use-cases of the app

7. Discuss the results of implementing these patterns.

Electronically approved by Ing. Michal Valenta, Ph.D. on 13 October 2020 in Prague.

Assignment of master’s thesis

Title: Comparison of different architecture approaches on Android OS

Student: Azad Mamiyev

Supervisor: Ing. Petr Špaček, Ph.D.

Study program: Informatics

Branch / specialization: Web and Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: until the end of summer semester 2021/2022

Master’s thesis

Comparison of di�erent architecture

approaches on Android OS

Bc. Azad Mamiyev

Department of theoretical computer science
Supervisor: Ing. Špaček Petr Ph.D.
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Abstrakt

Model View Presenter, Model View ViewModel a Model View Intent patř́ı
mezi tři nejpopulárněǰśı a nejv́ıce prob́ırané softwarové architektury zaměřené
na návrh aplikaćı s grafickým uživatelským rozhrańım. Tyto architektury se
prosadily i ve světě Android aplikaćı.

Tato práce si klade za ćıl poskytnout d̊ukladnou analýzu architektonických
vzor̊u MVP, MVVM a MVI. Metodou srovnáńı těchto vzor̊u v oblastech: im-
plementačńı náročnost, testovatelnosti, složitosti a nárok̊u na údržbu, se po-
kouš́ı zjistit, který vzor je nejvhodněǰśı na užit́ı pro vývoj Android aplikaćı s
uživatelským rozhrańım. Pro nalezeńı odpovědi na tuto otázku implementu-
jeme třikrát stejný ukázkový modulárńı projekt, pokaždé s využit́ım jiné ze
tř́ı zkoumaných architektur.

Kĺıčová slova Android, Android architektura aplikace, MVP, MVVM, MVI,
Vı́cemodulový projekt, Implementace, Testovatelnost, Složitost, Udržitelnost.

Abstract

Model View Presenter, Model View ViewModel and Model View Intent
are three the most popular and well-studied software architectures which are
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widely used in GUI-heavy applications, these architectures have now also
emerged in Android development.

This thesis aims to provide a thorough analysis of MVP, MVVM and MVI
architecture patterns. We make a comparison of these patterns in implemen-
tation complexity, testability and maintainability to figure out which pattern
or patterns are the best in the modern world. We are going to implement the
multi-module project written three times using selected architecture patterns
to answer this question.

Keywords Android, Android App Architecture, MVP, MVVM, MVI, Multi-
module Project, Implementation, Testability, Complexity, Maintainability.
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Introduction

Many people know that in mobile phones there are two options of Operating
Systems (shortly called OS): Android and iOS. There are other OS as well,
but the percentage of uses of them are unnoticeable. These OS got less than
1% of users in the latest statistic reports. [1] However, according to statistics,
the majority part of phones operating by Android. The reason for that is
because Android is an open-source mobile operating system. [2] Thus, various
manufacturers can produce their own phone models and use Android as an
operating system. Android initially was an idea of Andy Rubin and hereafter
was bought by Google. The key to success indeed was the success of Google
as they provide Android with Google services and upgrade Android and other
environments for it year by year.

Since the beginning of the era of smartphones, Apple and Google started
to create a unique store for the applications separately. Therefore many people
started to discover a bunch of new applications with di�erent ideas and use
from individual developers, big companies and new startup companies as well.

Nowadays, mobile applications have the most frequently using among all
systems. There are higher probabilities that your application will be noticeable
and useful as people turn on their smartphones more than laptops or smart
TVs. Moreover, mobile app stores designed by Apple and Google have provide
great user experience with app version system, recommendations, top charts
and feedback system.

Regarding to Android, programmers created apps using Java programming
language and Eclipse integrated development environment (shortly called IDE)
with the special plugin for Android.

Google and other companies modernized it and now the process of devel-
opment almost new than 10 years ago. In the modern world, most developers
use Kotlin as the main programming language by Jetbrains which headquarter
is in Prague.

As an IDE Google presented Android Studio as the main development tool
and replacement of Eclipse in 2013 at Google I/O.
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Introduction

Development background

Talking about the development of apps, there are three types of develop-
ment: Native, Web and Hybrid. Web apps based on web technologies, such as
HTML, CSS and JavaScript which is quite ordinary. Even though the hybrid
development is growing and showing some achievements for example Flutter,
the native development still stays as the main point and most companies prefer
this way. [3] Considering this, the thesis focuses on Native apps.

Initially, MVC (Model-View-Controller) architecture pattern was used to
create mobile applications. This architecture was already used in web de-
velopment. The reason why it also used in Android development is because
people thought that the development process for mobile and web are the same
and considered as a front-end development. However, despite the fact that in
Android we create user interface with buttons, texts and other widgets, we
also need to consider about local databases, energy consumption, e�ciency,
notifications, accessibility. Nevertheless MVC pattern met some troubles in
Android development. First and the foremost, View and Controller compo-
nents are tightly coupled which makes harder maintain and development. [4]
[5]

Motivation and current situation with patterns

According to the project by Google on GitHub namely Android Architecture
Blueprint (v1 and v2) with more than 35,000 stars there are other architec-
ture patterns that can be replacement to the MVC pattern. [6] There archi-
tectures are called MVP (Model-View-Presenter) and MVVM (Model-View-
ViewModel). These patterns have benefits over MVC for several significant
reasons. Firstly, extensibility is better, you can create more complex projects
and do not get issues with high coupling. Secondly, the interaction with view
is much easier. We also need to consider that Google now prefer MVVM
pattern and it’s Jetpack Components (Libraries for Android by Google) are
based on behavior of MVVM pattern. [7]

The listed patterns are considered as imperative programming approaches.
With this approach even though most of our challenges will be resolved, we
still face some challenges regarding the thread safety, maintaining states of the
application. Therefore, we frequently are able to see MVI (Model-View-Intent)
pattern in web blogs. [8] This pattern is new in Android development world
and we will try to understand advantages and drawbacks of this approach in
this thesis.
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Structure

Structure

The structure of the master thesis will contain several chapters to cover the
whole topic. In the first chapter we will study about all these three patterns
in details as a theoretical part. In the next chapter, there will be use-cases of
the application which I will implement to show the di�erence between MVP,
MVVM and MVI. In the third chapter there will be an implementation of
the project which will be written using MVP, MVVM and MVI architecture
patterns respectively. After that, unit-testing will be also provided there. In
the fourth chapter there will be results of what we got from the implementation
and finally summarizes the thesis in the fifth chapter.
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Chapter 1
Architecture Patterns

1.1 MVP Model-View-Presenter

Initially, Taligent operation system the first introduce Model-View-Presenter
shortly MVP in early 90’s. [9] Originally based on MVC pattern with much
more clear separation of the components among.

1.1.1 MVP Architecture

Figure 1.1: MVP Components

In general, we have 6 architecture components in MVP. There are 3 main
and 3 following components are recognized in MVP architecture pattern. [9]
The first there are model, view and presenter from the name itself (MVP).
The other components are called selections, commands and interactor. How-
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1. Architecture Patterns

ever, we need to remember that these three components are mostly put into
presenter component to generalize it. Each of these six components has less
but clear duties and they are loosely coupled. Talking about Model compo-
nent, it’s the most popular component among all patterns and has similar
presentation in these patterns. It indicates what data in this application is.
View is the second most popular patters and the meaning of it is what the
user is able to see. Shortly saying, it is about graphical user interface seen by
user. Presenter is needed to manage, organize and coordinate all the interme-
diate components which we describe after. Interactor component indicates all
events that will be triggered by user. It can be typing on keyboard, clicking
by mouse or scrolling list on your phone. Command component provides a list
of actions which available and can be executed. Selection component specifies
the subset of the data to operate. In the Figure 1.1 we can see all these 6
components of MVP.

To make everything clear, let us imagine a basic situation with note app.
First and the foremost, all note apps has a functionality to select some text
and make some basic operations on it like copy, paste, cut or delete. In these
situation, the text which is String will be our Model. View is simply what
we can see on the screen: Highlighted text, other text, the color of text,
actions above highlighted text. Selection will be the highlighted text which
we selected. It can be a single character, one word, one sentence or maybe
several paragraphs if it is needed. Commands will be the operations which we
have mentioned above: Delete, Cut, Copy, Paste. Interactor is actions: click,
tap, swipe and etc. Presenter is what combines Selections, Commands and

[…]

mostly used nowadays.

5.1 General details of comparison

First of all, let us take a look at table 5.1. In this table we can see how many
code lines are used in each architecture pattern. We will compare common
module and runnable module of each architecture separately. Model-View-
Presenter approach has fewer code lines in terms of common module. Mean-
ing that we do not need to write many code lines in the Model component.
However, if we take a look into the other components we can see the reserve
e�ect: There are more code lines than in the other two patterns. Although in
common module most of the code is the same for each pattern, it may di�ers
in some parts. As an example - repository. In the long term when we will have
25+ screens we get an exponential amount of code lines in total. The reason
for that, our common module will be mostly the same despite the amount
of screen, while we will write di�erent fragments, presenter classes and view
interfaces in a runnable module. Regarding the other two patterns, they have
approximately the same amount of code, but the Model View Intent is more
complex and has more code lines for both modules.

In terms of man-days, we also need to mention the complexity and the
maintainability of the code. Usually, man-days depend on the complexity of
the implementation. The reason for that is we will waste less time using the
proper architecture pattern. Thus, we need to consider here complexity and
maintainability.
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Table 5.1: Code lines of each pattern

Patterns Common module Runnable Module
MVP 513 732
MVVM 590 565
MVI 622 607

Table 5.2: Implementation testing

Patterns Complexity Maintainability Testability
MVP Standard Standard Standard
MVVM Less than MVP Better than MVP Better than MVP
MVI More than MVVM Better than MVP Better than MVP

5.2 Implementation Complexity

If we look at table 5.2 called implementation testing we can see four columns:
patterns, complexity, maintainability and testability. Here we will take the
MVP approach as the standard from which we will deviate.

The complexity is the way how we understand the di�culty of implemen-
tation. In this qualification, we will count how hard it is to understand and
implement each of the architecture patterns. We also need to take into atten-
tion that each architecture patterns also has di�erent approaches. Thus, the
di�erence between approaches may lead to misunderstanding for developers.

As we can see from the table, the complexity of the MVVM is less than
MVP because we do not need to create the view interfaces for each screen as
in MVP. Additionally, we can use one ViewModel for several screens, while we
cannot do the same with MVP and MVI approaches. Unfortunately, it is not
so easy to reuse ViewModel-s in MVP, since we have State, which can be quite
specific. Furthermore, there are di�erent approaches of the MVI architecture,
which make it to understand less obvious than MVVM.

5.3 Maintainability

The maintainability is the process of keeping the application as better as his
first version. Meanwhile that, it means the application which we develop
should have the same coupling level. The less is maintainability, the less its
possible to update the application. If we lost in maintainability, it also means
to get less e�ciency in the architecture pattern which we decided to use in
the project. In other words, architecture patterns are useful for keeping the
maintainability of the application. Maintainability depends on the developers
and the architecture pattern they use.

The MVVM and MVI patterns will be better in maintainability than MVP.
Each update for our application will take less time to implement because we
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do not need to write view interfaces and communication processes, easy to test
and less complex to change the existing code. From a long term perspective,
we will get much more code than in the other two patterns.

5.4 Testability

Testability is the process where we are going to define it as the degree of
e�ciency and e�ectiveness with which test criteria can be established for a
product/component, system and tests can be performed to determine whether
those criteria have been met. The indication of how easy can be the software
to test is testability.

The Testability has the same result as a Maintainability. We cannot cover
the whole app with a test as in MVVM and MVI. They are better in testing
because you need to write test cases for both the ViewModel and Model layer
without the need to reference the View and mock its objects. The weakness
of MVP compared with MVVM is you have reference to the View in your
Presenter layer so you need to struggle with views reference in your Presenter
unit tests.
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Chapter 6
Conclusion

In conclusion of this thesis, this chapter will summarize and make final results
on both theoretical and practical parts of work that has been done.

In this thesis, we described and showed the implementation parts of three
architecture patterns as well as their testability of them. We figured out
which architecture approach has more code lines and made a decision about
the complexity, the maintainability, the repeatably and the testability.

To go through the pros and cons of each architecture patterns, the main
drawback of the MVP is that we have to create a View interface for each
screen. On large projects, we will have a lot of unnecessary code and files that
make it di�cult to navigate through the packages. Moreover, the Presenter is
di�cult to reuse, since it is tied to the View, and it can have specific methods.
The advantage of this approach is that we can implement this pattern in small
projects and has fewer man-days and code lines.

One of the advantages of the MVVM is the View no longer has an inter-
face, as it simply subscribes to observable fields in the ViewModel. Also, the
ViewModel is easier to reuse since it knows nothing about the View. It fol-
lows from the first advantage. As a drawback, we can mention the complexity
to understand for juniors and more time-consuming in the first stages of the
project.

In MVI, we also don’t need to create a bunch of contracts for the View.
You just need to define the render (State) function. However, it is not so
easy to reuse this, since we have State, which can be quite specific depends
on the screen. Another advantage is in MVI, we have a certain state that we
can change centrally through the reduced function. This allows us to track
changes in state. For example, write all changes to the log. Then we can
read the last state if the application crashed. Plus State can be persistent to
handle the death of a process.

Based on all the information above, I would advise choosing between
MVVM and MVI when designing your application. This will give you a more
modern and convenient approach to Android realities. Additionally, we can
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mix both MVVM and MVI architecture patterns in one project. In that case,
we still get the benefits of MVI and MVVM. For example, we can use shared
ViewModel-s as a benefit of MVVM and use State-s in big main screens with
lots of logic.
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Appendix A
Sources

readme.txt ....................... the file with CD contents description
images ................................ the directory of images of thesis

*.png.....................................the images used in thesis
project.......................................the project of the thesis

common.......................the common module of the application
mvp.............................. the mvp module of the application
mvvm ........................... the mvvm module of the application
mvi...............................the mvi module of the application

thesis.pdf ......................... the Diploma thesis in PDF format
thesis.tex.....................the LATEX source code files of the thesis
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Appendix B
