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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student řádně vypracoval všechny důležité pasáže práce, kvůli nedostatku času však
nebyly vypracovány unit-testy. V textu práce je tak pouze okomentována testovatelnost
jednotlivých architektur. Na druhou stranu uses-cases úkázkové aplikace byly funkční ve
všech třech implementacích.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Rozsah práce je v souladu s požadavky pro DP. Text je psán dobrou angličtinou s rozumnou
strukturou jednotlivých sekcí. Kladně hodnotím množství grafiky i studentovu snahu
předkládat argumenty pro dílčí rozhodnutí. Uvodní kapitoly jsou vypracovány na velmi
dobré úrovni. Za mírně vágní pokládám, dle mého názoru klíčovou, kapitolu 5, kde student
sice prokazuje snahu o inženýrský přístup k porovnání jednotlivých implementací,
nicméně se omezuje pouze na 2 metriky a následné všeobecné shrnutí. U některých
referencí bohužel chybějí časové značky.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Z pohledu kvality kódu jsou všechny 3 implementace na velmi dobré úrovni, drží se
standardů v oblasti vývoje pro Android OS. Pozitivní je modul Commons, unifikující
funkcionalitu společnou pro všechny architektury. Naopak negativní je již zmíněná
nepřítomnost unit-testů, která nepřispívá snadné rozšiřitelnosti a údržbě děl.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Hlavním výstupem práce je srovnání náročnosti použití architektur MVP vs. MVVM vs. MVI
pro vývoj aplikace pro Anroid OS. Dle mého soudu je cíl naplněn a lze práci použít jako
podklad pro výběr architektury.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pracoval aktivně a dobře komunikoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl samostatný a potřeboval pouze protistranu pro konzultaci problémů, kterým
během své práce čelil.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Své celkové hodnocení zakládám na výborném přístupu studenta, kvalitním vypracovaní
většiny částí práce. Body srážím za vágnost kapitoly 5. a chybějící unit-testy.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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